
5
2022Fryštácké l  sty

Jaro ve Fryštáku
Foto: Yan Čelikovský

Jaro ve Fryštáku
Foto: Yan Čelikovský



Valašské setkání 2022
Po dvouleté pauze (způsobené 

kovidovou epidemií) se v pátek 1. 
dubna sešli znovu ve Fryštáku milov-
níci dechovky. V kulturním sále ZDV 
se konalo tradiční Valašské setkání. 
Bylo vidět, že přátelé tohoto hudeb-
ního žánru už byli po dlouhém půstu 
řádně natěšení. Sál byl zcela zapl-
něný a hudební nabídka byla tento-
krát opravdu bohatá. Úvod obstaral 
Dechový orchestr mladých ze Zlína. 
Poté se představily kapely Blučiňáci, 
Lidečanka, Boršičanka, Trnkovjanka, 
Mladá dechovka z Kašavy a samo-
zřejmě nechyběli ani domácí Miklovci. 
Moderátorem celého večera byl léty 
prověřený zpěvák tohoto žánru – ob-
líbený Karel Hegner. Bohatý program 
si tentokrát nenechal ujít ani hejtman 
Zlínského kraje ing. Radim Holiš. Na-
těšení návštěvníci na nic nečekali 
a hned v úvodu se mnoho z nich pus-
tilo i do tance. Vedení města děkuje 
všem organizátorům za úsilí, které vě-
novali přípravě této akce.

Text a foto: Mgr. Pavel Nášel



2 | 3

Dámy a pánové,
v pátek 1. dubna proběhlo opět 

po dvouleté odmlce setkání dechových 
hudeb v Kulturním domě ZDV ve Fryštáku.

Je to již neuvěřitelných devatenáct let, 
kdy jsem na popud své kolegyně a teh-
dejší redaktorky rozhlasu Olomouc Lucie 
Brázdové uspořádal taneční přehlídku 
převážně valašských dechovek pro výše 
jmenovaný rozhlas. Tenkrát se bez náro-
ku na honorář, pouze za dopravu, zúčast-
nily dva velmi vyhlášené soubory a to Va-
laška z Valašských Klobouk a Lidečanka 
z Lidečka. Pochopitelně i Fryštácká Javo-
řina, které jsem tehdy dělal uměleckého 
vedoucího, se účastnila hlavně z pozice 
pořadatele a již tenkrát byla významně 
podporována městem Fryšták a od pr-
vopočátku se vždy osobně podílel i sám 
starosta Lubomír Doležel. Pamatuji si 
také, že se organizačně významně anga-
žoval, dnes již zesnulý Lubomír Vavruša 
anebo za Dům kultury ve Zlíně také paní 
Věra Kamenářová. Nesmím zapomenout 
samozřejmě ani na členy Fryštácké Javo-
řiny, z nichž se vždy dominantně zabývali 
organizací zpěvačka paní Milena Černá 
a náš tehdejší a dnes již legendární ka-
pelník Pavel Novák.

Pamatuji si také, jak pečlivě jsme 
vybírali den a měsíc, kdy by se měla 
přehlídka uskutečnit. V té době probí-
hala ve Fryštáku celá řada plesů, včet-
ně muzikantského, a zdaleka to nebyli 
jen místní pořadatelé. Nakonec jsme se 
rozhodli pro termín konec měsíce břez-
na, a hlavně vždy v pátek. To pro větší 
šanci pozvat vyhlášené dechovky nejen 
z Valašska, ale také hosty z celé Moravy, 
Čech a Slovenska. A že jich v následují-
cích letech bylo!

Ale vraťme se do roku 2003. Nejvíce 
mi dalo zabrat, jak celou akci pojmeno-
vat. Lucie tenkrát trvala na názvu celé 
přehlídky, právě pro potřeby živého na-
táčení. A že přijali tenkrát pozvání výše 
jmenované dechovky a že jsem tam měl 
mnoho kolegů i muzikantských přátel, 
připadala mi ta první přehlídka jako se-
tkání kamarádů. A že se jednalo o setká-
ní valašských dechovek, a to na Valašsku 
(i když Fryšták patří spíše již do přecho-
dové části Valašska,) je setkání valaš-
ské či Valašské setkání. Vize byla tehdy 
taková, že se bude jednat vždy převážně 
o dechovky z Valašska a jako špička le-
dovce vždy vystoupí věhlasná dechovka 
mimo náš region.

Měl jsem tehdy i štěstí na mode-
rátora, protože spolupráci tehdy přijala 
osobnost moravské dechovky paní Ivana 
Slabáková, a později se pak přidal herec 
a zpěvák Karel Hegner, velký populari-
zátor Valašského setkání. Nemusím ani 
zdůrazňovat, že tyto dvě osobnosti také 
nemalou měrou přispěly k pozdějšímu 
věhlasu celé této kulturní akce ve Fryš-
táku.

A ještě jeden postřeh z tehdejší doby. 
Měl jsem hodně nahnáno, zdali někdo vů-
bec přijde. Bylo to v době půstu a po ple-
sové sezoně. Nakonec přišlo okolo 110 
lidí, tedy převážně z řad podporovatelů 
a přátel. Bývaly pak ročníky, kdy přišlo 
i přes 600 milovníků dobré dechovky. 

Vážení přátelé, dámy a pánové,
omlouvám se za můj osobní náhled 

do minulosti této významné hudební 
akce ve Fryštáku, ale letos mi to nějak 
připadalo jako tehdy v roce 2003. Valaš-
ské setkání ve Fryštáku jsme pořádali 
po dvouleté odmlce a v situaci doznívají-
cích problémů s Covidem a ještě k tomu 
ve velmi podivné době. Připadal jsem 
si jako tenkrát. Starosta města v dob-
rém trval na uspořádání a tak jsme se 
domluvili v únoru, že to zkusíme. Jak se 
ale říká“ nevkročíš dvakrát do téže řeky“, 
a tak dnes již nemám s Fryštáckou Ja-
vořinou nic společného, ovšem jsem 
členem a kapelníkem dechové hudby 
Miklovci, která je součástí Sdružení de-
chového orchestru mladých. Po té, co 
Fryštácká Javořina odmítla uspořádat 
letošní Valašské setkání ve Fryštáku se 
organizačně Valašského setkání ujalo 
SDOM v čele s paní Irenou Jančíkovou 
a opět za vydatné podpory města.

A tak v pátek prvního dubna v sále 
kulturního domu ZDV ve Fryštáku v 18.50 
zazněly pochody Dechového orchestru 
mladých ze Zlína, nejen polky a valčíky 
Mladé dechovky z Kašavy, Blučiňáků, 
Boršičanky u Buchlovic s Vladem Kum-
pánem, Lidečanky, Trnkovjanky a Mik-
lovců nakonec za velmi erudovaného 
a milého moderování pan Karla Hegnera. 
Kdo jste tam byli, víte, že sál byl plný, 
a že se zpívalo a tančilo až do rána a že 
atmosféra byla přátelská, velmi přátel-
ská. A byl tam i hejtman Zlínského kraje 
Ing. Holiš a měl i krátkou zdravici. Jak 
říká pan Stanislav Mišák; „ řeč má být 
krátká a klobásy dlůhé“.

Ať žije 
Valašské setkání Fryšták 2023!
S pozdravem 
Živé kultuře v regionu zdar!

L. Mikl



ZÁ P ISY  R M F  A  Z M F

RMF č. R4/2022/VIII ze dne 3. 3. 2022

(Výpis usnesení)

RMF v rámci pomoci města Fryštáku 
válkou postižené Ukrajině: 

a) schvaluje nabídku ubytovacích ka-
pacit pro uprchlíky z válkou postižené 
Ukrajiny, tj. poskytnutí tzv. hostinského 
pokoje v Domě s byty pro důchodce (tři 
osoby), byt nám. Míru 44 (čtyři osoby), 
společenská místnost se zázemím v Po-
lyfunkčním objektu s hasičskou zbrojni-
cí (minimálně čtyřčlenná rodina), Dům 
Ignáce Stuchlého (deset osob),

b) schvaluje účast v partnerském 
projektu organizace sbírky, kdy město 
Fryšták poskytuje zázemí pro shromaž-
ďování materiální pomoci, a to v přízemí 
objektu sokolovny,

c) doporučuje ZMF schválit jako 
předpokládanou první část finanční 
podpory Ukrajině ve výši 100.000,- Kč.

RMF schvaluje doprovodný kulturní 
program velikonočního fryštátského 
jarmarku v této podobě: DFS Fryštáček, 
kapela Cestující hudba Zlín, skupina 
ABBA Rock Show live band Želechovice 
nad Dřevnicí, Fryštácké mažoretky.

RMF doporučuje ZMF schválit uza-
vření Smlouvy č.: OT-001030071487/
001-PROS o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene mezi městem Fryš-
ták, a spol. EG.D, a. s., Brno, ke stavbě 
energetického zařízení s názvem „Víto-
vá, K/250/3, pí Ernestová, Kab. NN“, 
umístěného na městských pozemcích 
p. č. 255/1 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace, o výměře 1657 m², a v p. 
č. 256/1 – trvalý travní porost, země-
dělský půdní fond, o výměře 650 m², 
oba k. ú. Vítová, obec Fryšták, za cenu 
věcného břemene v celkové výši 9.800 
Kč bez DPH, s připočtením DPH podle 
platných právních předpisů, a udělit 
souhlas do situačního výkresu.

RMF doporučuje ZMF schválit podá-
ní žádosti o bezúplatný převod vlastnic-
kého práva k pozemkům p. č. 474/3 – 
ostatní plocha, ostatní komunikace, o 
výměře 274 m², a p. č. 477/3 – ostatní 
plocha, jiná plocha, o výměře 73 m², 
oba k. ú. Fryšták, obec Fryšták, z vlast-
nictví České republiky – Úřadu pro za-
stupování státu ve věcech majetkových 
do vlastnictví města Fryštáku.

RMF č. R5/2022/VIII ze dne 9. 3. 2022

(Výpis usnesení)

RMF bere na vědomí návrh ŘSD ČR 

na převzetí stavebního objektu SO C 
233 – Most přes D49 na polní cestě 
Horní Lapač – Žeranovice do majet-
ku města Fryštáku v intencích návrhů 
smluv - Smlouvy o narovnání škody způ-
sobené provozní činností a Smlouvy o 
budoucím převzetí stavebních objektů 
– a z důvodu podpory realizace D49, 
úsek 4901 Hulín – Fryšták, jakož i pod-
pory dopravní obslužnosti zemědělsky 
obhospodařovaných pozemků, podpory 
dopravní dostupnosti v rámci krizového 
řízení tzv. mimořádných událostí, pod-
pory podnikání vůbec a podpory bezmo-
torové dopravy (zachování cyklotrasy a 
turistické trasy) doporučuje ZMF schvá-
lit převzetí tohoto stavebního objektu 
do majetku města Fryštáku vč. uzavření 
příslušných smluv.

RMF č. R6/2022/VIII ze dne 21. 3. 2022

(Výpis usnesení)

RMF bere na vědomí Rozhodnutí v 
odvolacím řízení vydané Krajským úřa-
dem Zlínského kraje, Odboru životního 
prostředí a zemědělství, oddělení právní 
a ochrany přírody, ze dne 21. 2. 2022, 
č.j.: KUZL 15844/2022, který rozhodl, 
že na základě podaného odvolání Města 
Fryštáku, proti Rozhodnutí v řízení o zru-
šení ochrany památného stromu Jírovec 
u kostela ve Fryštáku dle § 46 odst. 4 a 
§ 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochra-
ně přírody a krajiny, v platném znění, 
vydané Magistrátem města Zlína, Od-
boru životního prostředí, ze dne 23. 11. 
2021, č.j.: MMZL 235219/2021, se za-
mítá a napadené rozhodnutí potvrzuje, 
s tím, že se proti rozhodnutí odvolacího 
správního orgánu dle ust. § 91 odst. 1 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v 
platném znění, nelze dále odvolat, bez 
připomínek.

RMF schvaluje uzavření Dohody o 
zajištění praxe žáků 3. ročníku Obchod-
ní akademie mezi městem Fryšták, a 
Obchodní akademií Tomáše Bati a Vyš-
ší odbornou školou ekonomickou Zlín, 
za účelem absolvování bezplatné čtyřtý-
denní praxe studenta, a to v termínu od 
30. 5. 2022 do 24. 6. 2022.

RMF schvaluje uzavření dodatku č. 
1 k Veřejnoprávní smlouvě – Dohodě 
o vytvoření společného školského ob-
vodu spádové základní školy, jejíž čin-
nost vykonává Základní škola Fryšták, 
uzavřené mezi městem Fryšták, a Obcí 
Lukoveček, kterým se mění čl. č. IV tak, 
že doba platnosti této smlouvy se nově 
stanovuje do 30. 6. 2023. 

RMF při výkonu funkce zřizovatele 
bere na vědomí informace Mgr. L. Sova-
diny, ředitele Základní školy Fryšták, o 
zápisu do školní docházky do 1. ročníku 
ZŠ Fryšták pro školní rok 2022-2023, 
který se uskuteční v úterý dne 5. 4. 
2022 v prostorách základní školy, bez 
připomínek.

RMF bere na vědomí informace sta-
rosty o přípravě ubytovacích kapacit pro 
uprchlíky z Ukrajiny v objektech ve vlast-
nictví města a o rozsahu nutných sta-
vebně-technických úprav a oprav objek-
tů včetně dovybavení a s odkazem na 
poptávku po bydlení souhlasí s realizací 
těchto úprav a oprav objektů včetně 
nákupu movitého majetku a souhlasí s 
postupem města při zajišťování nezbyt-
ných služeb, dodávek a prací ve smyslu 
interní směrnice č. 1/2016 bodu č. 3, 
podbodu č. 3.5.

RMF v návaznosti na zajištění po-
moci uprchlíkům z Ukrajiny schvaluje 
uzavření Smlouvy o potravinové pomoci 
mezi městem Fryšták, a Potravinovou 
bankou ve Zlínském kraji, z. s.

RMF schvaluje ukrajinským obča-
nům výpůjčku prostor č. 204-210 ve II. 
NP Polyfunkčního objektu s hasičskou 
zbrojnicí, o celkové výměře 83,02 m², a 
to s platností od 22. 3. 2022 do 30. 6. 
2022, a to za účelem poskytnutí nou-
zového ubytování občanů Ukrajiny zmí-
tané válečným konfliktem a schvaluje 
uzavření smlouvy o výpůjčce. 

RMF schvaluje úhradu stravování 
dětí z Ukrajiny zapsaných ke školní do-
cházce v Základní škole Fryšták, p. o., 
ve smyslu zajištění svačin a obědů s 
platností od 1. 4. 2022 do 30. 6. 2022.

RMF bere na vědomí smluvní do-
kumentaci ve věci transformace spo-
lečnosti VaK Zlín, a.s., a to „Dohodu o 
narovnání“, „Dohodu o způsobu volby 
členů dozorčí rady společnosti Vodárna 
Zlín, a. s.“, „Dohodu o způsobu volby 
členů dozorčí rady společnosti Vodovo-
dy a kanalizace Zlín“ a „Investiční me-
morandum“, doporučuje ZMF 

a) schválit výše uved. dokumenty,

b) schválit jako zástupce města 
Fryštáku do dozorčí rady společnosti 
VaK Zlín a společnosti Vodárna Zlín Ing. 
J. Holíka, 

c) schválit jako zástupce města 
Fryštáku na valnou hromadu společnos-
ti VaK Zlín, konanou dne 25. 4. 2022, 
a na všechny další valné hromady téže 
společnosti konané v roce 2022 sta-
rostu města, Mgr. L. Doležela,



4 | 5

d) schválit pověření pro zástupce 
města k tomu, aby hlasoval na valné 
hromadě společnosti VaK Zlín „PRO“ 
transformaci společnosti VaK Zlín v in-
tencích předložené smluvní dokumen-
tace.

RMF v kontextu přípravy realizace 
projektu nového „Varovného informační-
ho systému města Fryštáku“ schvaluje 
výpověď smlouvy (závazné objednávky) 
č. 93210021 pro poskytování jednotli-
vých služeb „SMS-operátor“ provozova-
né společností KONZULTA Brno, a. s., 
ze dne 11. 12. 2009. 

RMF bere na vědomí písemnou žá-
dost Spolku přátel hradu Lukova o po-
skytnutí finanční podpory na částečné 
pokrytí nákladů souvisejících s opra-
vami obvodové hradby horního hradu 
a dozděním západní hradby dolního 
hradu, schvaluje poskytnutí peněžité-
ho daru ve výši 10.000 Kč a schvaluje 
uzavření darovací smlouvy mezi měs-
tem Fryšták, a Spolkem přátel hradu 
Lukova, za účelem částečného pokrytí 
nákladů souvisejících s opravami obvo-
dové hradby horního hradu a dozděním 
západní hradby dolního hradu.

RMF schvaluje ukončení nájemního 
vztahu mezi městem Fryšták, k nájmu 
bytu v budově DBD Fryšták, a to doho-
dou ke dni 31. 3. 2022, a schvaluje 
uzavření dohody o ukončení smlouvy o 
nájmu bytu mezi městem Fryšták a ná-
jemníkem.

RMF schvaluje přidělení bytu č. v 
Domě s byty pro důchodce Fryšták ža-
datelce a schvaluje uzavření smlouvy 
o nájmu bytu na dobu určitou od 1. 4. 
2022 do 31. 12. 2022, s možností pro-
longace vždy o 1 kalendářní rok, a to pí-
semnou formou prostřednictvím dodat-
ků, za cenu 80 Kč/m²/měsíc a služby 
spojené s užíváním bytu.

RMF bere na vědomí udělení souhla-
su využití kinosálu za účelem pořádání 
akce „Fryštácký malý svět“ v termínu 
od 19. 8. do 20. 8. 2022 a ukládá OTH 
zajistit výpůjčku věcí ve vlastnictví měs-
ta dle přiloženého seznamu pro pořada-
tele „Fryštáckého malého světa“.

RMF schvaluje spolku Cyklistický 
oddíl MiKo Cycles Přerov, z. s., průjezd 
cyklistů městem Fryšták s povolením 
vjezdu na komunikace ul. Potoky, Hor-
noveská, Drahová, Komenského, Par-
ková, a to v sobotu dne 28. 5. 2022 v 
rámci konání silničního cyklomaratonu 
s názvem „MAMUT – TOUR 2022“ a 
ukládá Mgr. P. Nášelovi a Mgr. I. Plško-

vé informovat prostřednictvím místního 
rozhlasu a webových stránek města ob-
čany o konání této akce.

RMF bere na vědomí žádost o fi-
nanční kompenzaci nákladů vynalože-
ných na údržbu pronajatého bytu a v 
návaznosti na Pravidla pro provádění 
oprav a údržby v bytech v majetku měs-
ta Fryštáku nereflektuje na předloženou 
žádost, a to z důvodu, že se dle věc-
ného vymezení jedná o drobnou opravu 
a tato drobná oprava nebyla nahlášena 
pověřené osobě, čímž došlo k hrubému 
porušení nájemní smlouvy, a v případě 
opakování tohoto jednání rada města 
může přikročit k okamžité výpovědi ná-
jemní smlouvy.

RMF schvaluje zveřejnění záměru 
uzavření Dodatku č. 2 ke smlouvě č. 
230/2005 ze dne 21. 2. 2005 o nájmu 
a provozování kanalizace „ Kanalizace 
Fryšták“, a to mezi městem Fryšták a 
firmou MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s..

RMF schvaluje zveřejnění záměru 
uzavření Dodatku č. 4 ke smlouvě č. 
233/2005 ze dne 21.2.2005 o nájmu 
a provozování vodovodu „Fryšták vodo-
vod I. tlakové pásmo, doplnění sítě a 
vodovod II. tlakové pásmo“, a to mezi 
městem Fryšták a firmou MORAVSKÁ 
VODÁRENSKÁ, a. s.

RMF schvaluje:

a) RMF v souladu se Zásadami č. 
1/2016 města Fryšták jmenuje členy/ 
náhradníky komise pro otevírání obálek 
a hodnocení nabídek na zajištění zakáz-
ky soutěžené ve zjednodušeném pod-
limitním řízení s názvem „Oprava MK 
Absolonova, Jiráskova” ve složení: Ing. 
M. Zlámal/Ing. M. Plášek, A. Langer/P. 
Ševčík, Ing. P. Gálík/Mgr. L. Sovadina, 
Ing. J. Košák/Ing. K. Kuchař, Ing. R. 
Ševčík/ Mgr. P. Nášel

b) RMF v souladu se Zásadami č. 
1/2016 města Fryšták jmenuje členy/ 
náhradníky komise pro otevírání obálek 
a hodnocení nabídek na zajištění zakáz-
ky malého rozsahu s názvem „Oprava 
mostu na ul. Korábova” ve složení: Ing. 
M. Zlámal/Ing. M. Plášek, A. Langer/P. 
Ševčík, Ing. P. Gálík/Mgr. L. Sovadina, 
Ing. J. Košák/Ing. K. Kuchař, Ing. R. 
Ševčík/ Mgr. P. Nášel

c) RMF v souladu se Zásadami č. 
1/2016 města Fryšták jmenuje členy/ 
náhradníky komise pro otevírání obálek 
a hodnocení nabídek na zajištění zakáz-
ky malého rozsahu s názvem „Bezbari-
erový přístup do radnice- výtah” ve slo-
žení: Ing. M.Zlámal/Ing. M.Drahotuská, 

A.Langer/P. Ševčík, Ing. P.Gálík/Mgr. L. 
Sovadina, Ing. J.Košák/Ing. M. Plášek, 
Ing. R. Ševčík/ Mgr. P. Nášel 

d) RMF v souladu se Zásadami č. 
1/2016 města Fryšták jmenuje členy/ 
náhradníky komise pro otevírání obálek 
a hodnocení nabídek na zajištění zakáz-
ky malého rozsahu s názvem „Oprava 
MK ul. Stolařská” ve složení: Ing. M. 
Zlámal/Ing. M. Plášek, A. Langer/P. 
Ševčík, Ing. P. Gálík/Mgr. L. Sovadina, 
Ing. J. Košák/Ing. K. Kuchař, Ing. R. 
Ševčík/ Mgr. P. Nášel

e) RMF v souladu se Zásadami č. 
1/2016 města Fryšták jmenuje členy/ 
náhradníky komise pro otevírání obálek 
a hodnocení nabídek na zajištění zakáz-
ky malého rozsahu s názvem „Fryšták, 
chodník pro pěší u silnice II/490” ve 
složení: Ing. M. Zlámal/Ing. M.Plášek, 
Ing. R.Ševčík/ Mgr. P. Nášel, A. Lan-
ger/P. Ševčík

f) RMF v souladu se Zásadami č. 
1/2016 města Fryšták jmenuje členy/ 
náhradníky komise pro otevírání obálek 
a hodnocení nabídek na zajištění zakáz-
ky malého rozsahu s názvem „Prodlou-
žení vodovodu ul. Korábova” ve slože-
ní: Ing. M.Zlámal/Ing. M.Drahotuská, 
A.Langer/P. Ševčík, Ing. P.Gálík/Mgr. L. 
Sovadina, Ing. J.Košák/Ing. M. Plášek, 
Ing. R. Ševčík/ Mgr. P. Nášel 

g) RMF v souladu se Zásadami č. 
1/2016 města Fryšták jmenuje členy/ 
náhradníky komise pro otevírání obálek 
a hodnocení nabídek na zajištění zakáz-
ky malého rozsahu s názvem „Oprava 
WC dívky, ZŠ Fryšták” ve složení: Ing. 
M.Zlámal/Ing. M.Drahotuská, A.Lan-
ger/P. Ševčík, Ing. P.Gálík/Mgr. L. Sova-
dina, Ing. J.Košák/Ing. M. Plášek, Ing. 
R. Ševčík/ Mgr. P. Nášel 

h) RMF v souladu se Zásadami č. 
1/2016 města Fryšták jmenuje členy/ 
náhradníky komise pro otevírání obá-
lek a hodnocení nabídek na zajištění 
zakázky malého rozsahu s názvem 
„Revitalizace povrchu hřiště, Žabárna“ 
ve složení: Mgr. L. Doležel/Ing. P.Gálík, 
M.Čechmánek/Ing. Z. Konečný, Ing. 
M.Zlámal/Ing. M. Plášek

RMF schvaluje zveřejnění záměru 
výpůjčky části městského pozemku p. 
č. 446/1 – ostatní plocha, o výměře 16 
m², k. ú. Fryšták, obec Fryšták, a to za 
účelem zřízení veřejného místa zpětné-
ho odběru odpadních pneumatik, a uza-
vřít příslušnou smlouvu mezi Městem 
Fryšták a společností GREEN Logistics 
CZ s.r.o., Praha.



ZÁ P ISY  R M F  A  Z M F

a) Rada města Fryšták neschvaluje 
zřízení vyhrazeného parkovacího místa 
na pozemku parc. č. 2/1 (ostatní plo-
cha) k.ú. Fryšták, (náměstí Míru), za 
účelem parkování pro a doporučuje 
využívat stávající veřejné parkoviště 
na pozemku 2/1 (ostatní plocha), k. ú. 
Fryšták, kde jsou stávající vyhrazené 
parkovací místa pro osoby se zdravot-
ním omezením.

b) RMF schvaluje zřízení vyhraze-
ného parkovacího místa na pozemku 
parc. č. 47 (ost. plocha), k. ú. Fryšták, 
za Zdravotním střediskem ve Fryštáku 
za účelem parkování pro žadatele.

RMF č. R7/2022/VIII ze dne 30. 3. 2022

(Výpis usnesení)

RMF bere na vědomí žádost ZK o 
možnost poskytnutí dočasného nouzo-
vého přístřeší nebo nouzového pobytu 
v objektech občanské vybavenosti ve 
vlastnictví města Fryštáku a s odkazem 
na legislativní rámec projektu, doku-
ment Standardy pro objekty dočasného 
nouzového přístřeší ve stávajících ob-
jektech občanské vybavenosti – Ukraji-
na (vydáno MV ČR – Generálním ředitel-
stvím Hasičského záchranného sboru 
České republiky) či další administra-
tivní zabezpečení projektu nouzového 
přístřeší, resp. ubytování, konstatuje, 
že s ohledem na možnost splnění poža-
davků „Standardů“, zejména umístění 

lokality, stavebně technické zázemí ob-
jektů, jejich vybavení IT technologiemi, 
podmínky provozu, vnitřní uspořádání 
nedisponuje objekty občanské vybave-
nosti ve vlastnictví MF vhodných k po-
skytnutí dočasného nouzového přístře-
ší, resp. nouzového ubytování. 

RMF schvaluje uzavření Dodatku 
č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 10. 12. 
2015 uzavřené mezi městem Fryšták, a 
společností KODIAK print, s.r.o., Hole-
šov, ve věci zhotovení a dodání radnič-
ního periodika Fryštácké listy, kterým 
se mění:

a) čl. č. III Cena za provedení díla, 
bod č. 1 tak, že nově se stanovuje cena 
při nákladu 1400 ks výtisků a počtu 
stran dohodou, takto: 

- 16 stran (12 stran bloku + 4 strany 
obálka) – 9.912 Kč bez DPH

ESO  – ekonomicko-správní odbor
FL  – Fryštácké listy
IA  – investiční akce
JSDH MF –  Jednotka sboru dobrovolných  

hasičů města Fryštáku
KÚZK  – Krajský úřad Zlínského kraje
MF  – Město Fryšták 
MěÚF  – Městský úřad Fryšták
MK  – místní komunikace
NNO  – nestátní nezisková organizace
OS  – občanské sdružení
OSA  – Ochranný svaz autorský
OSMM  – odbor správy majetku města
OVŽP  – odbor výstavby a život. prostředí
OZV  – obecně závazná vyhláška
PD  – projektová dokumentace
PDSP  –  projektová dokumentace  

pro stavební povolení
RMF  – Rada města Fryštáku
RO  – rozpočtové opatření
ŘSZK  – Ředitelství silnic Zlínského kraje
ZMF  – Zastupitelstvo města Fryštáku

SEZNAM ZKRATEK

- 20 stran (16 stran bloku + 4 strany 
obálka) – 11.779 Kč bez DPH

- 24 stran (20 stran bloku + 4 strany 
obálka) – 13.420 Kč bez DPH

a to vše s připočtením DPH v aktuál-
ně platné výši, 

b) čl. č. VII Závěrečná ustanovení a 
zvláštní ujednání, do něhož se vkládá 
bod č. 6 ve znění: „Tato smlouva se uza-
vírá na dobu určitou, a to do 31. 12. 
2022.“ 

RMF schvaluje uspořádání kultur-
ně společenské akce věnované oslavě 
Dni matek s názvem „Den matek aneb 
Mámy na tahu“, a to v sobotu dne 7. 
5. 2022 v kulturním sále ZDV Fryšták a 
souhlasí s vyčleněním částky v celkové 
výši 100.000 Kč bez DPH.



6 | 7

ZPRÁV Y  Z  R AD N I C E

INFORMACE K ODPADŮM

Vážení občané, k 1. 10. 2019 byl zahájen Motivační a evidenční systém pro odpadové hospodářství (MESOH) v našem měs-
tě. V tomto systému má každý občan možnost aktivně nahlížet do svého odpadového účtu. 

Důležité – pro získání slevy na poplatku za komunální odpad: 
Čím menší odpad domácnost vyprodukuje a kvalitněji vytřídí, tím větší slevu z poplatku získá. 

Každá sběrná nádoba musí být 
označena etiketou s unikátním perma-
nentním čárovým kódem z obou stran 
nádoby. Sběrné nádoby přistavujte 
ke svozu až ve chvíli, kdy jsou objemově 
plné. 

Pozor, nebudou sváženy nádoby 
se stavební sutí, kameny, biosložkami 
(shnilé ovoce, suché trávy…)

Pytle vytříděného odpadu (plast/pa-
pír) je nutno před svozem označit visač-
kou s čárovým kódem. 

Pro získání EKO-bodů za efektiv-
ní využívání nádob a pytlů a snižová-

ní produkce odpadů je NUTNÉ vyplnit 
celý „Odpadový dotazník“ ve svém 
odpadovém účtu, včetně uvedení až 
5 způsobů, jakými domácnost snižuje 
produkci odpadů a POTVRDIT „Inven-
turu stanoviště“, kde současně odsou-
hlasíte i seznam účastníků evidovaných 
na stanovišti (v domácnosti) a množství 
sběrných nádob včetně jejich označení 
kódem. 

Dále upozorňujeme, že pro umístění 
a evidenci ukládaného odpadu na dvoře 
Technických služeb ve Fryštáku je nutno 
při vstupu předložit kartičku sběrného 

dvora, kterou domácnosti obdržely spo-
lu s čárovými kódy. Zaměstnanci Tech-
nických služeb Fryšták jsou oprávněni 
odmítnout uložení odpadu bez předlo-
žení této kartičky. Zároveň vás zdvořile 
žádají o důkladné vytřídění všech dove-
zených odpadů (např. objemný odpad 
a nábytek rozložit, roztřídit plasty, dřevo 
apod.)

Věříme, že po zajištění všech výše 
uvedených postupů se domácnostem 
sníží alespoň částečně úhrada za od-
pady, ale i městu Fryšták zvýší slevy 
na poplatcích za likvidaci a především 
sníží celkový objem odpadu jako tako-
vého.

Co dělat v případě, že:
- nemáte etiketu na popelnici (je 

odlepená, zničená, případně jste nově 
přistěhovaný občan nebo nový majitel 
nemovitosti či bytu), 

- nemáte čárové kódy na tříděný od-
pad (plast, papír – olej, kov, plechovky 
na TS),

- nemáte kartičku na sběrný dvůr,
- nemáte heslo pro přihlášení do va-

šeho odpadového účtu na www.moje-
odpadky.cz, případně máte-li nesrov-
nalosti, obraťte se na pracovnici paní 
Kamilu Kostřicovou na odboru technic-
ko-hospodářském na Městském úřadě 
ve Fryštáku, v budově radnice, úřední 
hodiny: v PO a ST v době 8.00-11.30 
a 12.30-17.00 hod., dveře č. 208, tel. 
702 182 609 nebo e-mail: k.kostrico-
va@frystak.cz.

Další informace o systému MESOH, 
o odpadech, včetně obecně závazné vy-
hlášky č. 4/2021 o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospo-
dářství (dále jen OZV) a komentář k OZV 
najdete na webu města www.frystak.cz, 
v sekci Odpady. I ve Fryštáckých listech 
(elektronicky taktéž na webu města) č. 
1/2022 jsme zveřejnili úplné znění OZV 
a v č. 2/2022 najdete také komentář 
a vysvětlivky k uvedené OZV. Poplatní-
ci obdrží do svých schránek v průbě-
hu měsíce dubna či května poštovní 
poukázku s předepsanými částkami 
k platbě poplatku za komunální odpad 
(výše částky uvedené na složence bude 
již ponížena o případné slevy získané 



v systému MESOH za předchozí rok). 
Splatnost poplatku je stanovena do 31. 
května 2022 – tzn., že částka musí být 
připsána na účet města v tento den nej-
později.

Úhradu poplatku lze provést na zá-
kladě obdržené složenky:

a) bezhotovostním převodem 
na účet KB Zlín 107-9557760227/0100 
– tento způsob platby upřednostňujeme 
a předem děkujeme za případné maxi-
mální využití;

b) hotově na kterékoliv pobočce 
České pošty;

c) hotově nebo platební kartou 
v pokladně města na detaš. pracovišti 
v PO a ST v době 8.00-11.30 a 12.30-
17.00 hod.

Pro zajímavost uvádíme něco málo 
z čísel naší produkce, podklady dodala 
firma EKOKOM.

Zde uvádíme aktuální stav z databáze MESOHU.

• 04-02 Výtěžnost obce [kg/obyv./rok] za poslední uzavřený rok 2021 ve srovnání s velikostními skupinami

Skupina  Papír  Plast  Sklo celkem  NK  Kov  SKO

Město Fryšták 18,6 19,0 18,2 0,0 5,7 143,5

vel. skupina ostatní obce 
s počtem obyvatel 2001 - 5000 21,9 18,9 16,4 0,4 16,7 195,6

Zlínský 22,0 15,6 14,3 0,3 27,7 175,3

ORP Zlín 24,6 13,9 13,7 0,4 41,7 170,5

ČR  22,5 16,8 15,2 0,4 16,8 194,3

• 03-01 Množství jednotlivých komodit v daném území v daném čase (tuny) za posledních ukončených 10 let 

Rok  Papír   Plast   Sklo   Nápojový  Kov  SKO
      celkem  karton*

2012 70,420 41,250 51,150 0,00 9,120 654,150

2013 55,910 35,840 58,610 0,00 10,000 651,130

2014 33,320 43,680 57,880 0,00 8,900 597,291

2015 34,710 42,440 58,330 0,00 11,700 649,650

2016 56,800 47,650 71,240 0,00 19,900 663,750

2017 52,710 47,830 69,130 0,00 19,580 640,410

2018 81,270 43,356 71,400 0,00 18,160 671,086

2019 71,898 47,807 57,850 0,00 22,020 584,811

2020 69,441 78,435 66,295 0,00 22,243 599,490

2021 69,070 70,769 67,830 0,00 21,293 533,386

*NK (nápojový karton) je součástí plastů.

Město Fryšták vybralo v roce 2021 na poplatcích za odpad 1.338 tis. Kč a celkové náklady na svoz odpadu činily 3.984 
tis. Kč. Celkový počet poplatníků byl 3703, takže náklady města značně přesahovaly příjmy z vybraného poplatku.

OTH



8 | 9

S LOVO  STAR O ST Y

Vážení spoluobčané!

Pomalu vstupujeme do již pátého měsíce tohoto roku. 
Máj je pro mne vždy nejen oním až magickým měsícem přinášejícím pověstný 

lásky čas, ale také obdobím, kdy si – jako každoročně – připomínáme významné 
společenské či historické události.

První máj coby poetický svátek lásky mnozí z nás vnímají i jako Svátek práce. 
Nemám nyní na mysli vzpomínky na nablýskané průvody povinné radosti, na mysl 
se mi naopak dostává právě pro někoho možná tíživá úvaha o práci jakožto  
o smysluplném odpovědném lidském konání, které představuje nezbytný předpoklad 
úspěšného rozvoje každého společenství, společnosti, civilizace vůbec. A nepochyb-
ně si v této souvislosti uvědomíme, že tím spíše stále platí (a snad i bude platit!) 
moudrost našich předků, kterou patrně není nutno citovat!

Pátý den květnový nás pak vrací k událostem na sklonku II. světové války v Praze 
v roce 1945 – je to Den květnového povstání českého lidu, který nám dokládá, že 
Češi vždy byli národem hrdých vlastenců (a snad i jsou a budou?)! 

A osmý květen s pokorou slavíme jako Den vítězství, kdy si mnozí z nás připomí-
nají jak hrůzy a zrůdné důsledky posledního celosvětového konfliktu, tak i s úctou 
vzpomínají na všechny ty, kteří přinesli mnohdy oběti i nejvyšší, aby pak další gene-
race národů mohly žít v míru a bezpečí (a stále se – při pohledu na mapy celosvě-
tového zjitřeného dění – bohužel i dnes ještě přesvědčujeme, že naplnit tato slova 
není samozřejmostí). V kontextu událostí na Ukrajině, respektive tak blízko běsnící 
válce, se nám pak memento nejen druhé světové války jeví jako nanejvýš aktuální! 
A já si jen dovoluji přidat velké poděkování všem nejen u nás ve Fryštáku, kteří se 
jakkoliv zapojili do projektu pomoci jak strádajícím na Ukrajině, tak těm, kteří před 
válkou utíkají a hledají útočiště v našem regionu, respektive v České republice. Není 
jednoduché přijmout odpovědnost za někoho jiného...

Druhá neděle v máji již tradičně patří našim maminkám. Osobně jsem velmi 
rád, že Svátek matek má v našich rodinách své nezastupitelné místo. Je příjem-
né sledovat, jak generace dětí, dcer i synů s kytičkou přicházejí v tento den za 
těmi, kdož je přivedli na tento svět a s láskou vychovali. Využívám této příležitosti  
a upřímně i já prostřednictvím těchto řádků symbolicky předávám našim maminkám 
k jejich svátku kytičku uvitou poděkováním. Přeju našim maminkám moc a moc 
zdraví, lásky, radosti i vřelých objetí od těch nejbližších – právě těch objetí, která 
se stávají jedinečným a nenahraditelným lékem na všechny neduhy, šrámy na těle 
i na duši…! 

Mgr. Lubomír Doležel 
starosta města Fryštáku

Maminka má svátek

Maminko má,
dnes víc, než kdy jindy, 
 o Tobě přemýšlím.
Bez Tebe bych v době dospívání
žádný problém neunesla.
Vzpomínám, když jsi zpívala,
konejšila nás svým hlasem.
To zpívalo Tvé srdce.
To zpívaly lesy, obloha,
voňavé louky, zrající jahody,
koroptve v brázdě,
skřivani na nebesích.

Ano, jsme velcí, dospělí
a stydíme se říci nahlas,
čím překypuje naše nitro.
Proléváme šťastné slzy.
Necháváme je stékat po tváři.
Jsme šťastni,
že maminčino srdce
je počátkem našeho jsoucna.

Maminko má,
díky, že jsi, že jsi byla 
 a že vždycky budeš.

SK

Ilustrační foto: Pixabay



Podpora na plynové kotle se omezí
Ministerstvo životního prostředí re-

aguje na doporučení Monitorovacího 
výboru OPŽP a posiluje snahu ČR i člen-
ských států EU zvýšit svou energetic-
kou bezpečnost snížením závislosti 
na dodávkách plynu z Ruska. Dnes pro-
to dochází k úpravě podmínek kotlíko-
vých dotací pro nízkopříjmové domác-
nosti, konkrétně k navýšení dotace 
na tepelné čerpadlo o 50 tisíc korun, 
tedy na celkových 180 000 Kč. Záro-
veň vstupuje v platnost časové omezení 
podpory směrem k plynovým konden-
začním kotlům, a to i v programu Nová 
zelená úsporám.

Ministerstvo bude garantovat 
úhradu způsobilých výdajů u ply-
nových kondenzačních kotlů pou-
ze v případě, že již byla jejich vý-
měna realizována, případně byla 
na jejich pořízení vystavena závaz-
ná objednávka, a to v termínu od  
1. 1. 2021 do 30. 4. 2022.

„Vysíláme signál směrem ke všem 
zájemcům o kotlíkové dotace pro nízko-
příjmové domácnosti a zároveň informu-
jeme kraje, které je administrují. Přistu-
pujeme k omezení podpory pro plynové 
kondenzační kotle, a to zcela ve shodě 
se snahou Evropské komise, která se 
snaží najít cesty, jak se co nejrychleji 
zbavit závislosti na ruském plynu. Ome-
zení podpory pro plynové kotle chceme 
ale žadatelům vykompenzovat právě 
vyšší podporou pro tepelná čerpadla. 
Obnovitelné zdroje jsou totiž v daný oka-
mžik – spolu s energetickými úsporami 
– nejčistší, nejlevnější a nejrychlejší 
cestou, jak urychlit odklon od drahých 
fosilních paliv, primárně od ruského ply-
nu,“ říká ministryně životního prostředí 
Anna Hubáčková (za KDU-ČSL).

Ministryně Hubáčková pokračuje: 
„MŽP jde v tuto chvíli ještě dál a v nej-
bližší době se chystá předložit na jedná-
ní vlády novelu zákona o ochraně ovzdu-
ší, která by znamenala posun termínu 
zákazu provozu kotlů 1. a 2. emisní třídy 
o 2 roky, tedy k 1. září 2024. Myslíme 
tak zejména na české domácnosti, kte-
ré v dnešní době pociťují finanční dopa-
dy covidové pandemie, bezprecedentní 
růst cen energií a také důsledky ruské 
agrese na Ukrajinu. To vše se promítá 
v nejistotě dostupnosti zdrojů tepla, je-
jichž prostřednictvím lze povinnost spl-
nit, paliv, tedy zejména zemního plynu 
a služeb spojených s instalací nových 
zdrojů. Odkladem zákonného termínu 

jim chceme vyjít vstříc. Zároveň nám 
leží na srdci, aby kraje neodkládaly vy-
pisování výzev kotlíkových dotací, aby 
všichni, kdo výměny již provedli, nebo 
mají již promyšlenou výměnu, a chtějí 
ji zrealizovat co nejdříve, mohli zažádat 
o nabízené dotační prostředky.“

Díky kotlíkovým dotacím získávají 
nízkopříjmové domácnosti velmi výhod-
nou možnost k výměně starého kotle 
ještě před jejich dlouho ohlašovaným 
zákazem. Domácnost, kde její členové 
vydělali v roce 2020 v průměru maxi-
málně 170 900 korun čistého příjmu 
(na osobu), si může požádat o kotlíko-
vou dotaci s 95% podporou a neeko-
logický zdroj vytápění nahradit ideálně 
kotlem na biomasu nebo tepelným čer-
padlem.

„Domácnosti složené čistě z dů-
chodců pobírajících starobní nebo 
invalidní důchod 3. stupně a také do-
mácnosti, které čerpají příspěvek či 
doplatek na bydlení, mají na dotaci ná-
rok automaticky. Peníze navíc nemusí 
mít zájemci předem našetřené, dotaci 
totiž bude možné čerpat už na základě 
zálohových faktur,“ informuje Jan Kříž, 
náměstek pro řízení sekce fondů EU, 
finančních a dobrovolných nástrojů Mi-
nisterstva životního prostředí.

Aby se informace o možnosti čerpá-
ní státního příspěvku na výměnu staré-
ho kotle za nový dostala mezi co nejví-
ce lidí, běží rovněž aktivní spolupráce 
s Ministerstvem práce a sociálních věcí 
a jeho rezortem. „Naším cílem je oslovit 
a motivovat k výměně i ty domácnosti, 
které z finančních důvodů kotel dosud 

nevyměnily, a proto nám s propagací 
budou pomáhat i úřady práce. Kotlíkové 
dotace nebyly pro nízkopříjmové domác-
nosti nikdy výhodnější, a byla by škoda, 
aby si tuto příležitost nechaly utéct,“ 
vysvětluje Petr Valdman, ředitel Státní-
ho fondu životního prostředí ČR, jehož 
úřad byl pověřen přípravou podmínek 
programu a také jeho propagací.

Poskytnutí finanční podpory mají 
ve své gesci kraje. V tomto směru se 
na ně vztahuje povinnost umožnit ža-
datelům poskytnutí zálohy ve výši mi-

nimálně 60 % z dotace. Záloha bude 
žadateli uvolněna na základě záloho-
vé faktury vystavené dodavatelem, 
po dokončení a doložení realizace 
bude zbylá částka uvolněna na zá-
kladě doložení všech potřebných 
dokladů.

Na kotlíky pro nízkopříjmové 
domácnosti ohrožené energetickou 

chudobou má MŽP vyčleněno přes 5 
miliard korun z Operačního programu 
Životní prostředí a v případě velkého 
zájmu ze strany občanů je připraveno 
využít i další finanční prostředky z Ná-
rodního plánu obnovy.

Dotační výzvy plánují jednotlivé kra-
je spustit v průběhu letošního května 
a v červnu by měly začít od občanů při-
jímat první žádosti o dotace. Už nyní se 
ale zájemci o dotace mohou předběž-
ně krajům hlásit. O podporu lze přitom 
požádat i v případě již uskutečněné 
výměny zastaralého zařízení. Základní 
podmínkou je, že k výměně došlo po 1. 
lednu 2021.

Paralelně se omezení plynových kot-
lů promítne i do programu Nová zelené 
úsporám, o výměny kotlů za plynové 
kotle půjde žádat pouze do konce dub-
na.

V rámci programu Nová zelená 
úsporám je aktuálně poskytována dota-
ce ve výši 50 % lze finanční příspěvek 
na výměnu kotle získat již bez nutnosti 
dokazovat příjmy. S výměnou kotle je 
zároveň možné obdržet dotaci na pro-
vedení dalších energeticky úsporných 
opatření. „Rozhodně domácnostem 
doporučujeme zvážit kombinaci výměny 
zdroje například se zateplením domu, 
výměnou oken či instalací fotovoltaic-
kých systémů nebo systémů pro využití 
tepla z odpadní vody,“ dodává ředitel 
Valdman.

www.kotlikydotace.cz



10|11

Osobní podání žádostí k předškolnímu vzdělávání 
na šk. rok 2022/23 proběhne ve dnech 12.–13. května 2022

K podání žádosti bude třeba doložit následující dokumenty. 

1. Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání /ke stažení na webových 
stránkách školy/

2. Potvrzení o očkování /netýká se dětí s povinnou předškolní docházkou/
Zákonný zástupce tuto skutečnost dokládá potvrzením prakt. dětského lékaře
3. Evidenční list /ke stažení na webových stránkách školy/
4. Rodný list dítěte 
5. Platný průkaz totožnosti zákonného zástupce 

Tak jako v loňském roce je na webových stránkách školy zveřejněný odkaz 
na rezervační systém, kde si budou moci zákonní zástupci zvolit přesný čas a da-
tum, kdy se osobně dostaví k zápisu. Časová dotace bude přibližně 10 minut 
na každého žadatele. Přijímání žádostí a přidělení registračního čísla proběhne 
v odpoledních hodinách, v provozní budově mateřské školy.

Na webových stránkách MŠ jsou v současné době přehledně zveřejněny 
všechny informace k zápisu a také potřebné formuláře k přijetí. Tyto dokumenty 
si přinesou s sebou zákonní zástupci již vyplněné. Ředitelka školy po skončení 
zápisu zahájí správní řízení, při kterém se bude řídit platnými kritérii pro přijímání 
dětí a do 30 dnů oznámí výsledky přijímacího řízení. 

K zápisu do MŠ, který se uskuteční 12. a 13. května 2022 nemohou podat 
přihlášku cizinci s vízem za účelem strpění pobytu na území ČR podle § 33 odst. 
1, písmeno a, Zákona o pobytu cizinců na území ČR („uprchlíci“) s místem poby-
tu ve spádové oblasti. Pro tyto cizince je určen termín zápisu v době od 1. 6. 
do 15. 7. 2022.

Bc. Ilona Staňková, ředitelka MŠ 

Zápis do 1. tříd 
pro školní rok 2022/2023
V úterý 5. 4. 2022 se uskutečnil 

zápis dětí do 1. třídy pro školní rok 
2022/2023 v budově přístavby Zá-
kladní školy ve Fryštáku. 

Po dvou letech, kdy zápis probí-
hal bez přítomnosti dětí i rodičů, jsme 
se s budoucími prvňáčky zase sešli 
ve škole. Nastávající prvňáčky a jejich 
rodiče přivítaly hned u vchodu žákyně 
8. tříd, které pomáhaly paním učitel-
kám z prvního stupně s organizací zá-
pisu. Malí prvňáčci absolvovali rozhovor 
s paní učitelkou, při kterém prokázali, 
že už mají všechny předpoklady stát se 
úspěšnými žáky školy v příštím školním 
roce. Při odchodu dostal každý žáček 
drobnou odměnu, pamětní list a oma-
lovánku. Všechny děti byly moc šikov-
né a zvládly tento důležitý životní krok 
na jedničku.

Našim budoucím prvňáčkům přeje-
me hodně úspěchů ve studiu a ať se 
škola pro ně stane místem, na které bu-
dou mít po celý život krásné vzpomínky 
a najdou v ní mnoho nových kamarádů 
a krásných zážitků.

Mgr. Libor Sovadina
ředitel ZŠ Fryšták

ZE  Š KO LN Í C H  L AV I C

Gramotnost dětí
Covidová pandemie nás přesvědči-

la o tom, že je třeba zlepšit pohybovou 
gramotnost dětí. Je nutné rozvíjet moto-
riku všech školáků. Mnoho dětí přestalo 
sport vnímat jako důležitou součást je-
jich vývoje. Vzrostla u dětí (ale i u dospě-
lých) obezita. 

Dle statistiky 4 děti z 10 mají taky 
vadné držení těla.

Není to dávno, co děti běhaly, hrály 
míčové hry, skákaly přes švihadla, jez-
dily na kole, plavaly, sáňkovaly, lyžovaly, 
bruslily. Prostě hýbaly se! Dnes jsou vět-
šinou doma. Nechce se jim na čerstvý 
vzduch, nemají zájem o sportování. 

Rodiče, měli byste je v pohybových 
aktivitách podporovat (vlastně i sami 
byste se měli věnovat aktivnímu pohybu. 
Určitě máte taky nějaký skrytý zdravotní 
problém). Vždyť víte, že pohyb, čerstvý 
vzduch, to jsou základy zdraví! Není po-
třeba raná specializace, tedy sport zá-
vodní, na výkon. Je potřeba všestranný 
pohyb. Třeba vycházky do přírody! 

Měli bychom děti pro sportování 
nadchnout. Zlepšíme jejich zdraví i mo-
toriku. Pokud děti získají lásku k pohybu, 
vyrostou ve zdravé, aktivní dospěláky. 

SK



Měj hodně těch, kdo s tebou žijí v míru, ale důvěrného rádce 
měj jen jednoho z tisíce. 

 (Sír 6.6)

DŮM  IGNÁCE  STUCHLÉHO

SKUTEČNÝ POKROK  
JE V HODNOTÁCH 

Ve spolupráci EU a MŠMT jsme 
tři roky v Domě Ignáce Stuchlého roz-
víjeli programy pro školy s názvem: 
ROZVOJ KOMPETENCÍ PRO DEMO-
KRATICKOU KULTURU.

Technologické inovace nemusí 
vést ke šťastnějšímu životu. „Skuteč-
ný pokrok spočívá pouze v pokroku 
hodnot.“ 

Řekl Emil Páleš na www.zvtv.sk.
My se snažíme na tomto pokroku 

pracovat konkrétními aktivitami za-
měřenými na mládež.

Vzniklo devět samostatných pro-
gramů, které se týkají:

- sebepoznání,
- vztahů (přátelských i milostných),
- médií,
- budoucnosti a
- multikultury.

Tato témata jsme rozpracovali 
do třídenních zážitkových programů 
pro 8. a 9. třídy základních škol či od-
povídající ročníky gymnázií a pro stu-
denty středních škol. Programy obsa-
hují metodiku včetně příloh, zprávy 
z ověření programů v praxi, odborné 
posudky a video – instruktáž ke kaž-
dému z programů. Jsou koncipovány 
jako tematické na sebe navazující ak-
tivity, některé je možné použít i jed-
notlivě. Rádi bychom, aby se progra-
my využívaly (dokud jsou aktuální). 
Jsou dostupné na našich webových 
stránkách: https://www.disfrystak.
cz/rkdk/, dále na metodickém portá-
lu pro učitele www.rvp.cz v digifoliu 
pod názvem Dům Ignáce Stuchlého. 
Pro správné uvedení aktivit je vhod-
né znát pedagogiku zážitku a metody 
zpětné vazby. Na těchto základech 
jsou programy vystavěny a ovládání 
těchto technik je důležitý předstupeň 
k dosažení daných cílů.

Veliké poděkování patří všem, 
kteří se na tomto projektu podíleli. 
Evropské strukturální a investiční 
fondy, Ministerstvo školství, mláde-
že a tělovýchovy České republiky; 
Salesiánský klub mládeže, z. s. Dům 
Ignáce Stuchlého, spřízněné školy, 
pedagogové, žáci a studenti a další 
partneři, kteří byli při tom, když to 
všechno vznikalo. Ze srdce upřímně 
děkujeme za spolupráci.

Nastalo jaro, do Fryštáku přiletěli 
čápi a pilně upravují své hnízdo. Počasí 
zatím jaru moc neodpovídá, ale jistě se 
to zlepší a účastníci kurzů OD a dalších 
akcí v DISu budou moci využívat nejen 
prostory v domě, ale také hřiště a okol-
ní přírodu.

Nejprve vzpomeňme ještě akci 
na konci března:

Výtvarný víkend 2022

Maruška M., účastnice letošního Vý-
tvarného víkendu, napsala o svém zá-
žitku: Na Výtvarném víkendu jsem byla 
s dcerou Maruškou. Lidé, atmosféra, 
prostředí, dobrá kuchyně i ubytování, to 
vše doplňuje krásu tvoření. Je krásné 
sledovat radost nás všech, co tvoříme, 
ale poděkování patří i organizátorům 
„Mladým mamkám a Starým pákám“, 
Janě Hořínkové a dalším. Každé nové 
tvoření ve Fryštáku přináší nová setká-
ní, úsměvy, překvapení, nové výrobky 
a inspiraci. Ráda se do Fryštáku vracím 
nejen na krásné akce, ale i na vynikající 
kávičku s oplatkou a pohár s malinami.

Nové knihy bratří salesiánů

Spolubratrům salesiánům vyšly 
nedávno jejich knihy: Zdeněk Jančařík 
sepsal dílko Žena ať v církvi promluví 
(najdete ji např. i v našem farním kos-
tele) a pro milovníky historie můžeme 
doporučit doktorskou práci Petra Zelin-
ky Salesiáni v Československu 1924 – 
1939. Tuto publikaci lze objednat v síti 
knihkupectví Kosmas nebo v prodejně 
nakladatelství FF UP Olomouc.

Radostné události aneb i na DIS 
přiletěli čápi

Blahopřejeme našim dvěma kolegy-
ním, Kateřině Vyoralové, které se 17. 3. 
narodil syn František a Zuzaně Gajdošo-
vé, které se 13. 4. narodil syn Antonín. 
Maminky i děcka jsou zdrávy a přejeme 
jim šťastný vstup do života.

Kurzy Orientační dnů a Víkendovky

Kurzy Orientačních dnů zdárně po-
kračují a účastníci odjíždějí spokojeni, 
jak pevně věříme. Jsme rádi, když při na-
šich programech, např. pro stmelování 
třídy, děcka k sobě najdou cestu a třída 
pak působí soudržněji. Jak dlouho jim 
nadšení vydrží však záleží na nich sa-
motných. První dubnový víkend na DISu 
vyplnila oDISea, jakožto vzdělávací ví-
kend pro instruktory Orientačních dnů.

Zajíčkova dílna na Velikonočním 
jarmarku 2022

Navzdory chladnému a deštivému 
počasí v našem stanu prošly desítky 
tvořílků, do vyrábění se zapojili také 
rodiče. Domů si odnesli tančící vajíčko 
z barevných papírů, kuře v kolíčku, pa-
pírového zajíčka nebo květiny z korálků. 
Děkujeme všem a těšíme se na příště.

 DZ



12|13

ZPRÁVY  Z  OBCE LUKOVEČEK

Obecní úřad Lukoveček
Přílepská 120
Fryšták 763 16

Tel. 577 158 397
Mob. 724 190 300 

E-mail: oulukovecek@tiscali.cz

ÚŘEDNÍ HODINY

PO 8.00–12:00 13.00–17.00
ST 8.00–12:00 13.00–17.00

Drobné radosti
V sobotu 9. dubna uspořádala MS 

ČČK Lukoveček již pátý ročník Drob-
ných radostí. Na vysvětlenou: každý 
má doma plno drobných či menších 
věcí, které již nepotřebuje, a mnohdy 
by skončily v popelnici. Takto je může 
věnovat na bazárek, kde si je může za 
symbolickou cenu koupit někdo, komu 
ještě udělají radost či poslouží. Letošní 
ročník byl mimo jiné také zaměřen na 
kuchyňské předměty a vybavení kuchy-
ně. Plno těchto věcí bylo posléze věno-
váno na dovybavení třem ukrajinským 
rodinám v Břestu. A že se věcí sešlo. Ni-
kdo z návštěvníků neodcházel s prázd-
nou. Výtěžek z akce bude použit pro 
naše děti na Vítání prázdnin. Ukrajinské 
rodiny byly velmi potěšeny praktickými 
předměty a pomůckami, bez kterých se 
nedá vařit a stolovat. 

Všem dárcům od srdce děkují. 

 MS ČČK Lukoveček

Velikonoční čas v Lukovečku
Bílý zimní sníh se přeměnil na zá-

plavu sněhově bílých květů na trnkách 
a planých trnkových keřích a my jsme 
se nestačili divit, jakou pastvu pro zví-
řata i nám pro oči probouzející se pří-
roda přichystala. Nastal čas prudkých 
změn, ještě jsme pořádně neodložili 
zimní bundy, ale typická ohnutá záda 
na zahrádkách už hlásila nástup jara. 
To, že ještě zebaly ruce, nikoho ne-
zastavilo. K rýpání se v hlíně přibylo 
zdobení předzahrádek a branek jarní-
mi a velikonočními dekoracemi. K této 
zdobící náladě mohlo napomoci i před-
velikonoční tvoření v muzeu, kdy si děti 
i s dospělými malovali kraslice a pak 
také vyzkoušeli tvárné vlastnosti ovčí 
vlny a vyráběli z ní květiny do vazeb, 
zvířátka a další ozdoby. V muzeu se to 
jen hemžilo a kdo měl pocit, že má obě 
ruce levé, přišel si jen tak poklábosit 

a prohlédnout doprovodnou velikonoční 
výstavu.

Dědina byla připravena vítat jaro, 
a to byl signál pro místní ogary. Sotva 
i náš kapličkový zvon odletěl do Říma, 
sešla se na smluveném místě početná 
skupina ogarů od těch úplně nejmen-
ších až po čahouny s řehtačkami k tra-
dičnímu hrkání. Některé z nich jsou dě-
děné z generace na generaci, jiné bylo 
třeba pořídit nové, ale slyšet bylo úplně 
všechny. Tato chasa pravidelně obchá-
zela od domu k domu a byla nedočkavě 
vyhlížena u mnoha vrátek. Ani déšť se 
zimou tuto skupinku nezastavil. Malí 
ogárci vykouzlili nejeden úsměv na tvá-
ři, ihned zapadli mezi starší kamarády 
a naše obec má zaděláno na pokračují-
cí tradice na další léta. 

ik



KU LTU RA

Sázejte stromy – omládnete,  
aneb o zázračném vzkříšení postaršího pořadatele

I nastala sobota 9. 4. 2022. Bylo 
4,30 hodin ráno. Neúprosný pípající 
budík nařizoval vstát. Pohled z okna 
na venkovní teploměr a vytrvalé kapky 
deště budil pocit marnosti, nicméně 
bylo nutno vydat se ranní tmou na ná-
městí do Fryštáku. Jarmark nepočká, 
i když Pán zrovna v té chvíli na brázdu 
fryštáckou svůj zrak odvrátit ráčil. Ales-
poň co se počasí týká.

Na první pohled to fakt vydalo tra-
gicky. Vcelku logicky všichni prodejci, 
jejichž zboží voda škodí, zůstali doma. 
Naštěstí však sportovního ducha ne-
ztratili jiní. A tak se pomalu a jistě fryš-
tácké náměstí za doprovodu kapely 
Cestující hudba, rozvonělo svařeným 
vínem, kořením, chutnými sýry či jinými 
grilovanými pochutinami.

Korunu všemu tomu blahu pak nasa-
dila nebojácná děvčata z Ukrajiny, která 
v plné polní, díky nezlomné, nekonečné 
trpělivosti a nezištné pomoci manže-
lů Kozojedových, připravila celou řadu 
ukrajinských specialit a mlsot ve Fryštá-
ku dosud nevídaných. Tak například se 
tu podávala ščuba, bramborový salát 
olivie, ukrajinský boršč a několik druhů 
sladkých dortíků. A to vše zcela zdarma 
jako poděkování za přijetí fryštáckou ve-
řejností mezi sebe.

No nedivte se, že v návalu chutí 
se mnohý i dvakrát do fronty postavil. 
A než spustila ABBA, bylo vymeteno. 
A tak v nestárnoucích rytmech si hol-
ky z Ukrajiny i hezky zatancovaly. Co 
na tom, že ta ABBA přijela ze Želecho-
vic.

Znavený pořadatel, při pohledu 
na chytré hodinky zjistil, že za tu dobu 

má za sebou celkem 19.009 kroků. 
A tak na chvíli spočinul v nedaleké 
kavárničce a přemýšlel, co s načatým 
dnem. Touhu po vodorovné poloze 
v teple domova, na pohodlné pohovce, 
překonala záhy zvědavost, co že se to 
na té Skalce má odpoledne vlastně sá-
zet. A jakýže by to byl pocit, stát se mu-
žem co sází stromy.

Na místě samém bylo už vše řádně 
nachystáno. V zemi řádně vyrovnané 
a zatlučené kolíky, u každého zaražený 
rýč. Po krátké instruktáži, jak taková 
jamka pro strom má správně vypadat 
a vzhledem k tomu, že přítomná se-
stava odvážných a odhodlaných kolem 
sebe šířila veskrze pozitivní energii, šla 
práce lehce a za chvíli měl ještě před 
chvílí znavený pořadatel za sebou dvě 
jamky. To se to rylo, když byl k dispozi-
ci horký čaj, domácí bábovka, klobás-

ka a jakýsi tajemný průzračný posilující 
nápoj. V družné náladě se semlelo to 
i ono, co se daří, co méně, co vůbec 
a co děti. Mají si kde hrát? No znáte 
to, řeči. 

Leč zpět k podstatě. Zbývalo jam-
ky vyplnit vším potřebným, co tako-
vý stromek potřebuje k tomu a přežil 
a mohl růst, stromky řádně usadit, 
vyrovnat, opatřit kůly, a tak vůbec. Jen 
aby po nás zbylo něco užitečného. Vše 
probíhalo za odborného dozoru a vel-
mi pečlivě, neboť šlo o švestky. Těch 
bylo osm. K tomu jeden špendlík, což 
je vlastně také švestka jenže žlutá. Co 
taky užitečnějšího může Valach v kraji-
ně zanechat?

A najednou bylo hotovo. Cestu k Eliš-
ce od soboty 9. 4. 2022 nyní lemuje 9 
krásných mladých stromků. Když jsme 
se tak kochali nad svým dílem, věřte 
nebo ne, zamračené nebe se najednou 
rozehnalo a na tu krásu vykouklo slu-
níčko i kousek modré oblohy. Takovou 
tečku za tím naším sázením jeden nevy-
myslí. Ledaže snad On?

Nevím, odpověď neznám, ale jako 
postarší a občas znavený pořadatel 
radím – sázejte stromy. Jste-li unaveni 
– sázejte a omládnete. Pomůže to vám 
i krajině.

FOFR.



14|15

S PO RT 

Fryštácký jarní slet 2022

P O Z V Á N K A 
Milý příteli, milá přítelkyně zveme Tě na setkání hráčů, hráček, bývalých 

hráčů a přátel fryštáckého volejbalu u příležitosti 50 let od založení oddílu, 
které se koná ve Fryštáku na sokolovně v sobotu 21. května 2022 od 15 hodin.

Přijďte si zavzpomínat. Srdečně zvou volejbalisté

Probudit dlouhým obdobím lockdow-
nů poněkud zlenivělé hudební fanoušky 
z post-covidového spánku se v sobotu 
28. 5. pokusí tradiční jarní mikrofestival 
Fryštácký jarní slet. Akci, která se ode-
hraje ve farní stodole, letos poprvé po-
ctí svojí návštěvou mimo jiné také skvělí 
hudebníci z Maďarska.

Návštěvníci festivalu se mohou těšit 
na mimořádný koktejl stylů i hudebních 
osobností. Celou akci zahájí v 17 h jeden 
z nejosobitějších českých písničkářů Jiří 
Konvrzek. Hudební exot, jehož publicis-
ta Jiří Černý označil za Mr. Beana čes-
kého písničkářství, nabízí posluchačům 
vtipné a absurdní příběhy a doprovází 
se přitom na originální dvojkrkou kytaru. 
Těšíme se, s čím přijede do Fryštáku.

Následovat bude vystoupení velmis-
trů bluesového žánru, famózních hudeb-
níků Jack Cannon Blues Band. Tato ma-
ďarská kapela svým věhlasem už dávno 
přesáhla hranice své domoviny a my se 
můžeme těšit na to, jak budou farním 
areálem znít blues-rockové kousky jako 
„Véget nem érö éjszakák“ či „Elszallt 
egy hajó a szélben“.

Aby toho umění nebylo až moc, celý 
hudební večírek završí kapela, jejíž vy-
stoupení jsou obvykle založená na pří-
močarosti a energii. K tanci a… ehm… 
možná jen k tanci přijedou své úderné 
kusy zahrát zlínští kabaret-pankáči 
Franc Alpa.

A jedeme dál!
Ze známých (a potřebných) důvodů 

přišel náš Klásek o přístřeší v hasičské 
zbrojnici. Hledali jsme řešení, jak dál. 
Oslovili jsme P. Jana Blahu, ředitele 
fryštackého DISu, který nám ochotně 
vyšel vstříc. A tak jsme 5. 4. měli Klá-
sek v prostoru u baru v DISu, v teplém 
a vlídném prostředí, kde jsme při kávě, 
čaji nebo poháru luštili naše pravidelné 
procvičování „šedých mozkových bu-
něk.“ Nikdo nás nerušil, a také my jsme 
se snažili nerušit chod baru. Vládla tu 
poklidná, přátelská atmosféra. Proto 
jsme hned využili krásné vstřícnosti 
a objednali si další termín na 19. 4. 
zase pro nás. Trochu odvážně doufáme 
o další poskytnutí útulku. Ale to bude 
až v červnu – květen bude výjezdový. 

Moc a moc děkujeme vedení DISu 
za poskytnutí přístřeší. Pro nás dříve 
narozené znamená vzájemné setkávání 
a procvičování paměti hodně. 

A. Bačůvková

Festivalový areál na farním dvoře 
se otvírá v 16 hodin. Více informací 
můžete najít na www.malysvet.info. 

Za finanční a materiální podporu 
děkujeme městu Fryšták a Zlínskému 
kraji.

Za zapsaný spolek Z kola ven 

Marián Končák



KU LTU RA

VÁLKY LVA SEVERU  / recenze knihy

Třicetiletá válka výsledně ovlivnila 
celkovou mocenskou rovnováhu v Ev-
ropě. Před podpisem vestfálského 
míru, který znamenal ukotvení nových 
politických, ekonomických i sociálních 
poměrů všech společenských vrstev, 
bylo vybojováno mnoho bitev na souši 
i na moři. Pod prapory armád katolické 
i protestantské strany zemřelo mnoho 
mužů, kteří plnili rozkazy svých velite-
lů. Švédský král Gustav II. Adolf, který 
sehrál výraznou úlohu v dlouho 
trvajícím konfliktu, byl jedním 
z nich – také proslul jako mimo-
řádně schopný protivník genera-
lissima císařských vojsk Albrech-
ta z Valdštejna. V letošním roce, 
kdy uplyne třistadevadesátileté 
výročí úmrtí Gustava II. Adolfa 
(padl v bitvě proti armádě ve-
dené vévodou frýdlantským), je 
vydána první knižní monografie 
českého autora o lvovi severu, 
jak byl panovník z dynastie Vasa 
nazýván svými současníky. 

PhDr. Radek Fukala přistoupil 
k tématu komplexně a výsled-
kem jeho bádání je obsáhlá, fak-
tograficky bohatá publikace, jejíž 
text je doplněn mnoha mapami, 
plány, fotografiemi portrétů vý-
znamných osobností a dochova-
ných staveb vojenského i civilní-
ho využití. Pro základní orientaci 
ve společenských i vojenských 
reáliích slouží genealogická 
schémata, chronologické soubo-
ry dat jednotlivých událostí a ta-
bulky dobových názvů vojenských 
hodností. Zásluhou autorova 
důkladného studia písemných 
pramenů a vytříbené stylizace 
jsou dobové reálie a Gustav II. 
Adolf jako člověk i voják, popsány plně 
autenticky. V čtenáři může být navozen 
pocit přítomnosti v prostředí královské-
ho dvora ve Stockholmu, na bitevních 
polích kalmarské a livonské války i v ta-
žení na území dnešního Ruska či v ná-
mořních střetnutích v Baltském moři – 
Gustav II. Adolf se těchto i dalších bojů 
účastnil, eventuálně „na dálku“ velel 
svým generálům, popř. ovládal pomy-
slné nitky diplomacie. Vrcholem jeho 
vojenské kariéry byla třicetiletá válka 
– autor věnuje pozornost českým sto-
pám, které souvisejí se spojenci i pro-
tivníky lva severu. V knize se „potkáme“ 
s důstojníky švédské armády původem 
z řad českých stavů, na císařské straně 
jsou popsány okolnosti smrti Vratislava 

Eusebia z Pernštejna - posledního muž-
ského příslušníka rodu erbu zubří hlavy, 
ale nejvýznamnější postavou ze zemí 
Koruny české je Albrecht z Valdštejna 
(viz portréty obou protivníků na obálce 
knihy).

Textové pasáže o tažení Gustava 
II. Adolfa do střední Evropy patří mezi 
obzvlášť kompaktní části publikace. 
S autorem lze souhlasit, že i velkému 
vojevůdci musí být Fortuna nakloněna, 

neboť krátce po zahájení bojových ope-
rací (švédský král se v čele své armády 
vylodil 6. července 1630 v Peenemün-
de) byl Valdštejn císařem Ferdinandem 
II. zbaven (13. srpna 1630) velení. Prů-
kazné je porovnání výsledků válečných 
tažení a bitev odehrávajících se před 
začátkem Valdštejnova druhého gene-
ralátu se změněnou situací po opětov-
ném jmenování Albrechta z Valdštejna 
vrchním velitelem (publikace mj. obsa-
huje fotografii mimořádného dokumen-
tu - krví nasáklého dopisu od Valdštejna 
smrtelně zraněnému generálu Pappen-
heimovi). Nabízeným pojítkem mezi obě-
ma odlišnými etapami tohoto časového 
úseku třicetileté války se zdá být osob-
ní statečnost Gustava II. Adolfa (přímá 

účast v přední linii bojů), jeho odhodlání 
zvítězit ve věci nekatolického nábožen-
ství a pro slávu Švédska, ale zároveň 
jakési tušení smrti (švédský panovník 
unikl předčasnému konci svého života 
několikrát o vlásek), ke které posléze 
došlo v bitvě u Lützenu 16. listopadu 
1632. Tato krvavá řež, vojensky neví-
tězná ani pro jednu z bojujících stran, 
se málem stala osudnou i pro Albrechta 
z Valdštejna – v boji utrpěl zranění nohy, 

ale rukou vraha zemřel v Chebu 
o necelé dva roky později. 

Kniha PhDr. Radka Fukaly 
- Války lva severu přináší, pro-
střednictvím podrobné analýzy 
života, vlády a činů švédského 
krále Gustava II. Adolfa, „český“ 
pohled na propojenost přediva 
mocenských zájmů v 1. polovině 
17. století v Evropě. To, že je vy-
dána na jaře roku 2022 se může, 
třeba i pro poučení se z dějin 
a přemýšlení o současnosti, je-
vit jako užitečné. Na mapě pol-
sko-litevské unie - protivníka lva 
severu, lze vidět, že v době, kdy 
ve Švédsku vládl Gustav II. Adolf 
byla součástí tohoto územní-
ho celku města Kyjev, Charkov, 
Lvov, Žitomír, Černihiv … 

PhDr. Radek Fukala: 
Války lva severu – vítězství 
a prohry krále Gustava II. Adolfa, 
ISBN: 978-80-278-0049-0, 
445 str., 1. vyd.,
Nakladatelství Epocha, 
Praha 2022
Autor textu: Stanislav Vaněk

Březen – Měsíc čtenářů
Dne 22. 3. jsme navštívili fryštác-

kou knihovnu. Knihovník Jan Krčma nás 
mile přivítal a zahájil program společ-
nou rozcvičkou. Po relaxaci jsme plnili 
úkoly, které si pro nás připravil. Nejdřív 
jsme vyplňovali literární kvíz na téma 
názvy knih a jejich autoři. Potom jsme 
poslouchali hlasy herců a tipovali, kdo 
právě hovoří. Nakonec nám pan knihov-
ník četl úryvky z knih a my jsme měli 
poznat autora a dílo. Bylo to pro nás 
velmi zajímavé a poučné. Nevěděli jsme 
všechno, ale společnými silami jsme to 
nakonec zvládli. Odcházeli jsme oboha-
ceni o nové poznatky. Panu knihovníko-
vi moc děkujeme a těšíme se na příští 
setkání. Klásek



16|17

Pozvánka z dílny Tomáše Prusenov-
ského nás sezvala na pátek 8. dubna už 
tradičně ke Konečným do vzorně připra-
veného zázemí v jejich garáži pro tuto 
akci. Navíc velmi výstižně vystihovala 
období, které jsme prožívali. Vyzývala 
k boji proti všem nebezpečím, s kterými 
dnes a denně bojujeme, např.: „místo 
roušek, slivovice doušek“, „vědci z Mo-
ravy zjistili, že půl deci domácí slivovice 
denně je nejen zdravé, ale také málo“ 
atd.

Pepík Rafaja všechny zúčastněné 
přivítal. Omluvil ty, kteří nemohli. Hlav-
ním důvodem byla viróza. Vzpomněl 
ty, kteří už s námi nemohou být a vše 
sledují shora. Loňskou úrodu zhodnotil 
těmito slovy: „Loňská úroda nic moc. 
Na dozrání bylo vlhko, byl jsem rád, že 
jsem dal dohromady dvěstě litrů kvasu.“

Zúčastněných 13 degustátorů se-
známil s pravidly pro hodnocení a vy-

Už byl nejvyšší čas, abychom se sešli a zhodnotili výsledky loňské sklizně 
trnek v tekutém stavu. 

mezil čas pro posouzení 19 vzorků. 
Následoval přípitek na úspěch akce 
a správné naladění chuťových buněk 
poslední vítěznou slivovicí Pepíka Rafa-
je. Tento obřad provázel hlasitý pokřik 
„vejdi, ale neuškoď“.

Vlastní degustace utajených vzorků 
probíhala u bohatě připravených stolů 
s kvalitními uzenářskými výrobky, sýry, 
škvarky, ale i dobrotami, které přinášeli 
účastníci této tradiční akce.

Kolem vlastního posuzování byla 
velká diskuse, vtipné komentáře, které 
někteří zapisovali i do poznámek hod-
noticích lístků. To jsou nejkrásnější oka-
mžiky degustace, kdy naše porota řeší, 
proč jeho vzorek dopadl tak, jak dopa-
dl. Někteří zklamaní hodně prožívali své 
umístění a hledali důvody. Na druhou 
stranu se radovali ti, kteří za celou 
dobu nebyli na bedně a my jsme jim to 
moc přáli.

Jak to dopadlo?
Vzorky byly velmi kvalitní, o čem 

svědčí, že 16 vzorků z 19 bylo hodno-
ceno v rozpětí 9 bodů.

Čí vzorek skončil na bedně?
1. místo – Pavel Bečica
2. místo – Karel Juráň
3. místo – Josef Rafaja

Všechny tyto vzorky byly hodnoceny 
stejným počtem bodů, takže musely 
rozhodnout další hlediska.

Nejlepším degustátorem byl vyhlá-
šen Pavel Ponížil.

Po dlouhém a hlučném rozjímání 
nad výsledky přišla na řadu i kytara 
Jana Černeka se zpěvem zúčastněných.

Poděkování patří rodině Konečných 
za vzornou hostitelskou péči, Janu 
Černekovi za velmi rychlé zpracování 
výsledků, Pepíkovi Rafajovi za přípravu 
všech materiálů pro uskutečnění akce, 
ale také všem, kteří přispěli k pěknému 
sousedskému setkání.

Alena Dofková

Komenský, válka a mír
Určitě jsme si v rámci oslav výročí 

J. A. Komenského (2020–2022) vzpo-
mněli nejen na učitele, ale i na význam-
ného syna našeho národa. Proč stále 
píši a připomínám Komenského? Pro-
tože byl nejen pedagog, filozof, teolog, 
biskup Jednoty bratrské, ale hlavně byl 
mírotvůrcem. Ve všech jeho pedagogic-
kých, historických, filozofických, literár-
ních, teologických dílech se jako pevná 
niť prolínala touha po mírovém životě. 
Válka ho pronásledovala celý život. 
Jako chlapec zažil drancování Bočkajo-
vých vojsk na Uherskobrodsku, za třice-
tileté války se skrýval před vojsky. Při 
pronásledování nekatolíků a během 
švédsko-polské války přišel o všechno. 
Když byl v Holandsku, válčilo Nizozemí 
s Anglií. Stále a stále prožíval válečné 
běsnění. Proto se účastnil mírových jed-
nání. Chtěl, aby se hledaly prostředky 
k řešení sporů. Apeloval na představi-
tele společnosti v tomto směru. Psal 
mírová poselství. Vkládal je do svých 
knih (Orbis pictus). Všude vnášel jazyk 
bojovníka za mír. V knize Obecné porady 
o nápravě věcí lidských vyzývá lidi k ná-
zorovému sblížení. 

Dnes, více než kdy jindy, si myšlenky 
J. A. Komenského připomínáme. Válkou 
trpí nejen lidé, ale všechny lidské výdo-
bytky, země, sport, kultura, vzdělanost, 
zemědělství, průmysl, zdravotnictví pro-
stě vše! Válkou se vracíme o mnoho let 
zpět. Vždy je k vyprovokování války stej-
ná myšlenka – náboženství, území, ne-
rostné bohatství, závist. My, kdo jsme 
válku zažili, víme, jak trpí lidé Ukrajiny. 
Žádáme konec válečného běsnění. 
Chceme, aby tyto i budoucí generace 
prožily svůj život v míru. 

 SK

Degustace na KvapilceDegustace na Kvapilce



pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

Vystavení IHNED PLATNÉHO dokladu 
ekolikvidace Vašeho autovraku NA MÍSTĚ

Autovrakoviště Třebětice – Roman Kamenec

Tel. 777 550 621 ODVOZ VRAKŮ ZDARMA
www.autovrakoviste-trebetice.cz autovrak@centrum.cz 

ODVOZ A EKOLOGICKÁ 
LIKVIDACE AUTOVRAKŮ

Vyplatíme vám za váš autovrak
1000 až 3000 Kč

Ekologická likvidace 
autovraků ZDARMA
Včetně potvrzení na místě.

Odvoz ZDARMA.

Dobrotice 776 719 631

500 až 1500 Kč za Váš vrak

V měsíci KVĚTNU 2022 oslaví 
životní jubileum tito fryštáčtí občané:

Milada Bačůvková
Bedřich Bělák
Antonín Bilík

Antonín Buchta
Ladislav Dolanský

Jaroslava Doleželová
Vlastislav Filák

Ivana Fröhlichová
Lubomír Fröhlich

Marie Gallová
Josef Halenčák
Dagmar Hartley
Hana Hoferková

Božena Horáková
Vladimír Chudárek

Ludvík Januška
Pavel Juruška

Libuše Jurčíková
Anna Končáková

Miroslava Končáková
Inocenc Konečný

Josef Macek
Jindřiška Metelová
Zdenka Mlčáková
Hana Pagáčová
Antonín Pavelka
Lenka Pinterová
Ludmila Pisarská

Vítězslava Švajdová
Stanislav Velikovský

Anna Zytková

ZLATOU SVATBU – slaví manželé 
ZDENĚK a DRAHOMÍRA  

BEDNAŘÍKOVI.

Blahopřejeme!Blahopřejeme!
Power jóga Slávka Hutyrová

ZŠ Fryšták – tělocvična (vchod z nádvoří)

úterý 18:30 – 19:30 hodin
Objednávkový systém na: www.mandalasatma.cz/joga 

N A Š I  J U B I L A N T I



18|19

Villa Memories ve Fryštáku byla 
oceněna jako nejlepší butikový hotel 
v Evropě a čtvrtý nejlepší butikový ho-
tel na celém světě. Gratulujeme k to-
muto velkému úspěchu! Tímto bychom 
rádi poděkovali majitelům hotelu Kris-
týně a Martinu Ditmarovým za pozvání 
a prohlídku tohoto nádherného místa 
s příjemnou rodinnou atmosférou. Zá-
roveň jsme velice vděční, že se stali 
partnery města Fryštáku a poskytli da-
rem voucher na jednu kouzelnou noc 
pro dvě osoby v tomto hotelu. 

Takže dámy, pokud budete chtít 
tento voucher získat, tak vás čeká-
me v sobotu 7. 5. 2022 ve Fryštáku 
na akci s názvem „Den matek aneb 
Mámy na tahu“.



FRYŠTÁCKÉ LISTY – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Fryšták, nám. Míru 43, Fryšták, IČO 00283916  
jako měsíčník v nákladu 1400 ks. Den vydání – 5. den v měsíci. Odpovědný redaktor Mgr. Pavel Nášel. Uveřejněné příspěvky nemusí 
vyjadřovat stanovisko vydavatele. Grafická příprava RENO Zlín (www.renozlin.cz) Tisk KODIAK print s.r.o. Reg. číslo MK ČR E 13006

Nabízíme také památe sklo!
 

své blízké 
stále u srdce.

telefon +420 577 434 534
mobil +420 732 766 518
e-mail i o@pohre isluzbapribylak.cz
web www.po luzbapribylak.cz

NE E T A 
+420 723 490 883

E LU A 
ohumí bylák s.r.o.

Kvítková 540, 760 01 Zlín

JSME TU PRO VÁS
istíme vešk k í by.

placená inzerce

Přidejte se
k nám!

HLEDÁME POSILY DO NAŠEHO TÝMU

Operátor/ka
ve výrobě Holešov

mzdu v prvním roce 
min. 32 000 CZK
mzdu po roce – 34 000 CZK a více

náborový příspěvek – 20 000 CZK

týden dovolené navíc

každý rok v dubnu navyšujeme 
mzdy

• 

•

•

•

•

CO VÁM NABÍDNEME

Jitka Žalůdková
personální oddělení

KONTAKTNÍ OSOBA

Vyrábíme bezpečnostní fólie 
k zasklívání pro celý svět.

Tyto fólie lisujeme mezi dvě skla. Protože jsou 
dokonale čisté, okem si jich nevšimnete. Přesto 
se s nimi setkáte na každém kroku, třeba když 
jedete autem.

Naše fólie zachraňují životy – při dopravní 
nehodě zabrání roztříštění skla a udrží jej 
pohromadě.

Používají se také u oken mrakodrapů, kde zajistí 
ochranu osob i při zemětřesení.

Jitka Žalůdková
personální oddělení

KurarayEuropeMoravia

jitka.zaludkova@kuraray.com
+420 725 946 097

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

REALIZACE ZAHRAD

www.macozahrady.cz

PROJEKTY
ÚDRŽBA
KÁCENÍ
BAGROVÁNÍ

placená inzerce


